дело № 1-40/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Челябинск 18 февраля 2019 года

Курчатовский районный суд г. Челябинска в составе председательствующего судьи Воронкина А.С., при секретаре судебного заседания Трифоновой Т.Н., 

с участием государственных обвинителей – помощников прокурора Курчатовского района г. Челябинска Суходоева А.Г., ФИО1, 

подсудимого ФИО3,

защитника – адвоката Петкогло К.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале Курчатовского районного суда г. Челябинска материалы уголовного дела по обвинению: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> гражданина РФ, 

<

данные изъяты> 

<

адрес> на момент совершения инкриминируемых, предполагаемых преступлений не судимого, осужденного 17 ноября 2017 года Центральным районным судом г. Челябинска по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (девять преступлений) к наказанию в виде лишения свободы сроком на 04 (четыре) года за каждое преступление, на основании ч. 2 ст. 69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде 05 (пяти) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, начало срока ДД.ММ.ГГГГ, не освобождался, приговор вступил в законную силу 28 ноября 2017 года, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (три преступления),

установил:

ФИО3, действуя в составе организованной группы с ФИО5, дело в отношении которого рассмотрено и вынесен обвинительный приговор, а также с лицом, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посягая на безопасность здоровья населения, совершил ряд преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах при следующих обстоятельствах.

В 2017 году в период до июля 2017 года, у ФИО3 и названного лица из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт наркотических средств в крупном и особо крупном размерах бесконтактным способом, используя при этом сеть Интернет. Для этого соучастники объединились в организованную группу, для совершения особо тяжких преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, при этом подыскали источник приобретения наркотических средств на постоянной основе. Конспирируя свои преступные действия, сознательно скрывая анкетные данные, ФИО3 зарегистрировался в сети Интернет под ник - неймами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, а лицо под иными ник – неймами. ФИО3 пользовался интернет - мессенджерами 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты> предназначенных для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений. ФИО3 фактически выполняя функции руководителя в организованной группе по сбыту наркотических средств, являясь её организатором, занимаясь в том числе организационными вопросами, связанными с распространением наркотических средств, с целью вовлечения «закладчиков» - лиц для раскладки по г. Челябинску в сети Интернет разместил информацию, в которой за значительное материальное вознаграждение предлагал работу в качестве курьера по распространению наркотических средств, а так же, размещал объявления о продаже наркотических средств. Кроме того для осуществления преступной деятельности ФИО3 приобрел программу «авто бот», с помощью которой в автоматическом режиме осуществлял сбыт наркотических средств, при этом как оператор решал возникающие вопросы с потребителями наркотических средств.

В августе 2017 года, ФИО3, находясь на территории г. Челябинска, при личной встрече, предложил ранее знакомому ФИО5 объединиться с ним в устойчивую группу лиц для совместного совершения ряда особо тяжких преступлений, связанных с незаконными приобретением, хранением, перевозкой в целях незаконного сбыта и сбытом наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, при этом пообещал ФИО5 материальное вознаграждение из средств, добытых в результате совместной преступной деятельности. ФИО5, не имея постоянного места работы и стабильного источника дохода, принял предложение ФИО3 и дал свое согласие. После чего ФИО5 по указанию ФИО3, с целью соблюдения мер конспирации, загрузил из сети Интернет и установил в своем сотовом телефоне приложение 

<

данные изъяты>, предназначенное для мгновенного обмена текстовыми сообщениями и медиафайлами с использованием алгоритмов шифрования в целях недопущения перехвата сообщений, зарегистрировался под ник - неймом 

<

данные изъяты>, а ФИО3 произвел настройки аккаунта ФИО5

Таким образом ФИО3, ФИО5 и названное лицо, объединенные общей преступной целью – извлечением незаконной прибыли за счет систематического сбыта наркотических средств бесконтактным способом на территории г. Челябинска и Челябинской области, рассчитывая на совместную преступную деятельность в течение длительного времени, при указанных обстоятельствах объединились в организованную группу. Разработали схему бесконтактного незаконного сбыта наркотических средств. 

Организованная группа характеризовалась мерами глубокой конспирации. Связь осуществлялась только с помощью сети Интернет. Кроме этого, организованная группа характеризовалась также устойчивостью, сплоченностью, распределением ролей среди соучастников при совершении преступлений. 

ФИО3, ФИО5 и вышеуказанное лицо в составе организованной группы совершили следующие преступления.

Так, в период с конца августа 2017 по 03 сентября 2017 года лицо, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО5, согласно отведенной ему преступной роли, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее карфентанил, массой не менее 0, 06 грамма, что является крупным размером. Указанное наркотическое средство лицо сокрыло в тайнике, расположенном на территории г. Челябинска, где незаконно хранило его с целью дальнейшего сбыта. Затем, лицо сообщило ФИО3 информацию о месте нахождения наркотического средства, которую ФИО3 передал ФИО5, с указанием о необходимости выполнения отведенной ему роли изъятия наркотического средства из указанного тайника, и последующего размещения в месте скрытого хранения на территории п. Полетаево Челябинской области. В период до 03 сентября 2017 года, ФИО5 обнаружил заранее подготовленное вещество, содержащее карфентанил, массой не менее 0, 06 грамма, которое извлек из тайника, незаконно хранил при себе, а затем перевез данное наркотическое средство по улицам города Челябинска по месту своего проживания – 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> районе г. Челябинска, где дополнительно упаковал, после чего, организовал новое место скрытого хранения - в земле на глубине 3 - 5 сантиметров у основания березы, расположенной возле тропинки на расстоянии 50 метров от грунтовой дороги за 

<

адрес> Челябинской области (координаты: 

<

данные изъяты>). 

04 сентября 2017 года ФИО6 в сети Интернет, использовавший ник - нейм «

<

данные изъяты>» связался с ФИО3 и сообщил о намерении приобрести наркотическое средство. ФИО3 принял заявку, сообщил последнему стоимость наркотического средства и номер лицевого счета. Получив денежные средства в сумме 2 000 рублей, до 22 часов 05 сентября 2017 года, путем передачи сообщения посредством мобильной связи, ФИО3 указал ФИО6 адрес нахождения наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, массой 0, 06 грамма, откуда ФИО6 в период до 22 часов 05 сентября 2017 года его забрал.

В результате вышеуказанных совместных преступных действий, соучастники незаконно сбыли ФИО6 указанное наркотическое средство в крупном размере. 05 сентября 2017 года около 22 часов у 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска ФИО6 был задержан сотрудниками полиции, которые изъяли из его автомобиля наркотическое средство.

Кроме этого, в период с конца августа 2017 года по 12 сентября 2017 года, указанное лицо, действуя в составе организованной группы с ФИО3 и ФИО5, используя сеть Интернет, незаконно приобрело наркотическое средство – вещество, содержащее карфентанил, массой не менее 9, 9 грамма, что является особо крупным размером. Сокрыло его в оборудованном им тайнике, расположенном на территории г. Челябинска, где незаконно хранило с целью дальнейшего сбыта, а впоследствии, посредством сети Интернет сообщило ФИО3 информацию о месте нахождения данного наркотического средства. ФИО3, в свою очередь сообщил ФИО5 данную информацию и указание об изъятии наркотического средства, расфасовки и последующего размещения в местах скрытого хранения на территории Курчатовского района г. Челябинска, предоставлении координат тайников. В период до 12 сентября 2017 года ФИО5 обнаружил тайник и перевез наркотическое средство по месту своего проживания – 

<

адрес>. 

<

адрес> 

<

адрес> районе г. Челябинска, где расфасовал наркотическое средство следующим образом: 

часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 2, 85 грамма, упаковал в 10 вложенных друг в друга полиэтиленовых пакетов с пазовыми застежками;

часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 2, 83 грамма, упаковал в 10 вложенных друг в друга полиэтиленовых пакетов с пазовыми застежками;

часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 1, 5 грамма, упаковал в 5 вложенных друг в друга полиэтиленовых пакетов с пазовыми застежками;

часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, суммарной массой не менее 2, 72 грамма, упаковал в 10 вложенных друг в друга полиэтиленовых пакетов с пазовыми застежками.

После этого, в период до 11 часов 40 минут 12 сентября 2017 года, ФИО5 наркотическое средство – вещество, содержащее карфентанил, суммарной массой не менее 2, 72 грамма, что является особо крупным размером, разместил в тайнике в земле между основаниями стволов берез, расположенных за трубами теплотрассы в 150 метрах от дома 6 «б» по ул. Захаренко в Курчатовском районе г. Челябинска. После чего должен был передать информацию о тайнике ФИО3

Оставшуюся часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 7, 18 грамма, расфасованную и упакованную вышеуказанным образом ФИО5 хранил при себе.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2, 72 грамма, в особо крупном размере, соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку 12 сентября 2017 года около 11 часов 40 минут ФИО5 в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», был задержан сотрудниками полиции у дома № 1 «в» по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска.

12 сентября 2017 года в период с 18 часов 06 минут до 18 часов 18 минут в ходе проведения сотрудниками полиции обследования местности - участка местности, расположенного за трубами теплотрассы в 150 метрах от дома 6 «б» по ул. Захаренко в Курчатовском районе г. Челябинска, в земле между основаниями берез, было обнаружено и изъято вещество, содержащее карфентанил, которое отнесено к наркотическим средствам, массой вещества 2, 72 грамма, что является особо крупным размером.

Помимо этого, ФИО5, выполняя совместный преступный умысел, действуя согласованно с соучастниками, в период до 11 часов 40 минут 12 сентября 2017 года, наркотическое средство – вещество, содержащее карфентанил, суммарной массой не менее 1, 5 грамма, что является крупным размером разместил в тайнике у основания левой тыльной стороны гаража, расположенного в 30 метрах от д. 1 «в» по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска. После помещения наркотического средства в тайник ФИО5 сделал его описание и должен был сообщить ФИО3 адрес тайника.

Оставшуюся большую часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 5, 68 грамма, расфасованную и упакованную вышеуказанным образом ФИО5 незаконно хранил при себе.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, по причине задержания ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах. После чего, 12 сентября 2017 года в период с 15 часов 42 минут до 16 часов 07 минут в ходе проведения сотрудниками полиции обследования местности - участка местности, расположенного у дома 1 «в» по Краснопольскому проспекту, в земле у основания левой тыльной стороны гаража, расположенного в 30 метрах от д. 1 «в» по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее карфентанил, которое отнесено к наркотическим средствам, массой вещества 1, 5 грамма, что является крупным размером. 

Кроме этого, ФИО5, выполняя совместный преступный умысел, действуя согласованно с соучастниками, в период до 11 часов 40 минут 12 сентября 2017 года, наркотическое средство – вещество, содержащее карфентанил, суммарной массой не менее 2, 83 грамма, что является особо крупным размером разместил в тайнике в земле у основания березового пня, расположенного в 100 метрах от дома 1 «в» по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска. После помещения наркотического средства в тайник ФИО5 сделал его описание и должен был сообщить ФИО3 адрес тайника.

Оставшуюся большую часть наркотического средства – вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2, 85 грамма, расфасованную и упакованную вышеуказанным образом ФИО5 незаконно хранил при себе.

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, по причине задержания ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах. После чего, 12 сентября 2017 года в период с 15 часов 42 минут до 16 часов 07 минут в ходе проведения сотрудниками полиции обследования местности - участка местности, расположенного у дома 1 «в» по Краснопольскому проспекту, в земле у основания березового пня, расположенного в 100 метрах от д. 1 «в» по Краснопольскому проспекту в Курчатовском районе г. Челябинска, было обнаружено и изъято вещество, содержащее карфентанил, которое отнесено к наркотическим средствам, массой вещества 2, 83 грамма, что является особо крупным размером.

Помимо этого, ФИО5, выполняя совместный преступный умысел действуя согласованно с соучастниками, в период до 11 часов 40 минут 12 сентября 2017 года, наркотическое средство – вещество, содержащее карфентанил, суммарной массой не менее 2, 85 грамма, хранил при себе, планируя сделать очередной тайник. 

Однако, довести до конца совместный преступный умысел, соучастники организованной группы не смогли по независящим от них обстоятельствам, по причине задержания ФИО5 при вышеуказанных обстоятельствах. После чего, в ходе личного досмотра ФИО5, проведенного 12 сентября 2017 года в период с 12 часов 30 минут до 12 часов 50 минут, в служебном кабинете № 417 

<

...> в Центральном районе г. Челябинска, сотрудниками полиции во внутреннем кармане куртки ФИО5 было обнаружено и изъято вещество, содержащее карфентанил, которое отнесено к наркотическим средствам, массой вещества 2, 85 грамма, что является особо крупным размером.

Отношение подсудимого к предъявленному ему обвинению. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 виновным себя признал частично, раскаялся в содеянном. Пояснил, что он действительно по согласованию с ФИО5 занимался незаконным сбытом наркотических средств вышеуказанным способом. Однако, он не создавал вышеописанную организованную группу. Он лишь координировал действия ФИО5, который делал тайники. О тайниках, которые сделал ФИО5 12 сентября 2017 года ему известно не было, так как информации к нему не поступало. Просил исключить квалифицирующий признак – организованная группа лиц. 

Виновность подсудимого в совершении вышеописанных преступлений в полной мере подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Преступление, совершенное ФИО3 в составе организованной группы, (сбыт ФИО6): 

В рапорте инспектор ДПС ФИО7 сообщает о том, что 05 сентября 2017 года около 22 часов 00 минут у 

<

...> в Курчатовском районе г. Челябинска, был остановлен автомобиль «Тойота Королла» за управлением ФИО8 В ходе досмотра автомобиля, в передней консоли автомобиля был обнаружен сверток фольги, в котором находился бумажный сверток с белым порошкообразным веществом. Сверток был упакован. Водитель ФИО8, пассажиры ФИО6, ФИО9 доставлены в ОП «Курчатовский» УМВД России по г. Челябинску (т. 2 л. д. 197).

В ходе личного досмотра у ФИО6 обнаружен и изъят сотовый телефон «iPhone» в корпусе стального цвета (т. 2 л. д. 198).

При досмотре транспортного средства, автомобиля «Тойота Королла», государственный регистрационный знак № обнаружен и изъят сверток фольги, в котором находится бумажный сверток с белым веществом (т. 2 л. д. 199).

05 сентября 2017 года в 23 часа 10 минут произведен досмотр автомобиля «Тойота Королла», в ходе которого, из центральной консоли изъят сверток фольги, в котором находится бумажный сверток с белым веществом, упакован в белый почтовый конверт и опечатан печатью «административная практика», заверен подписями понятых (т. 2 л. д. 200).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, предоставленное на исследование порошкообразное вещество белого цвета содержит карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. Масса представленного на исследование вещества составляет 0, 04 грамма, без учета израсходованной при проведении исследования (т. 2 л. д. 205 – 206).

При осмотре телефона ФИО6 в приложение «

<

данные изъяты>» обнаружена переписка от 05 сентября 2017 года. Входящее: «адрес: 0, 5 Красная изолента. Глубина 3 - 5 см. Координаты: №»; «вот тебе еще одни координаты №, тебе от них надо будет идти дальше прямо по тропинке метров 50 и ты справа увидишь нужное тебе дерево»; Исходящее: «ок, принял, забрал» (т. 2 л. д. 212 – 213).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО8 следует, что 05 сентября 2017 года он на своем автомобиле возил знакомого ФИО6 в п. Полетаево, где последний в лесном массиве забрал сверток из красной изоляционной ленты, в котором находилось порошкообразное вещество. Часть из указанного пакетика они употребили совместно, а оставшуюся часть ФИО6 положил в автомобиле. Далее в г. Челябинске их остановили сотрудники ДПС, изъяли сверток и доставили в отдел полиции. Вместе с ними в автомобиле находилась их знакомая ФИО9

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО9 следует в целом аналогичная информация

Свидетель ФИО10 05 сентября 2017 года принимал участие в качестве понятого при досмотре транспортного средства «Тайота Королла», откуда был изъят сверток с веществом. 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО7, сотрудника ДПС, 05 сентября 2017 года около 22 часов ими был остановлен автомобиль «Тойота Королла», которым управлял ФИО8 В салоне также были ФИО6 и ФИО9, которые по виду были в состоянии наркотического опьянения. При осмотре машины в присутствии понятых в передней консоли был обнаружен и изъят фольгированный сверток с веществом. Все задержанные были доставлены в отдел полиции.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО6 следует в целом аналогичная информация, что из показаний свидетеля ФИО8 05 сентября 2017 года он действительно в сети Интернет заказал у некоего лица с ник - неймом «

<

данные изъяты>» карфентанил, после чего в тайнике в п. Полетаево извлек наркотическое средство, часть совместно употребили и вернулись в г. Челябинск, где были остановлены сотрудниками ДПС, которые изъяли оставшуюся часть из салона автомобиля. 

Оставшиеся четыре преступления, совершенные ФИО3 в составе организованной группы (покушение на сбыт карфентанила, массой 2, 72 грамма, массой 1, 5 грамма, массой 2, 83 грамма и массой 2, 85 грамма). В данном случае приводится общий перечень доказательств без разбивки на отдельные преступления: 

В рапорте оперативный уполномоченный УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО11 сообщает о том, что 12 сентября 2017 года около 11 часов 40 минут в ходе проведения оперативно - розыскного мероприятия «Наблюдение», по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, в районе д. 1 «в» по проспекту Краснопольский в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области был задержан ФИО5 В ходе личного досмотра ФИО5 в левом внутреннем кармане куртки был обнаружен и изъят свёрток, обмотанный чёрной изолентой, с веществом (т. 1 л. д. 101)

В пакете документов по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» содержится информация о том, что в районе д. 1 «в» по проспекту Краснопольский в Курчатовском районе г. Челябинска, сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области был задержан ФИО5 В ходе личного досмотра у него изъят карфентанил, сотовый телефон. Сам задержанный пояснил о сделанных им тайниках (т. 1 л. д. 102 – 113).

При обследовании транспортного средства ФИО5 автомобиля «Лада 211540», государственный регистрационный знак №, обнаружено и изъято: в водительском сиденье обнаружена изолента, на заднем пассажирском кресле обнаружен ноутбук «Samsung», в переднем пассажирском кресле обнаружены перчатки резиновый синие и пакетики типа «гриппер», весы электронные (т. 1 л. д. 116).

12 сентября 2017 года сотрудниками УНК ГУ МВД России по Челябинской области в результатах оперативно – розыскной деятельности, произведено обследование участка местности в 100 метрах от дома 1 «в» по Краснопольскому проспекту и участка местности у гаража, расположенного в 30 метрах от дома 1 «в» по Краснопольскому проспекту в г. Челябинске. У основания березового пня, расположенного в 100 метрах от дома 1 «в» по пр. Краснопольскому в г. Челябинске, обнаружена и изъята металлическая садовая лопатка с прорезиненой серо-зеленой ручкой, которая упакована в полиэтиленовый пакет. Также изъят сверток, перемотанный изолентой черного цвета. ФИО5 пояснил, что в свертке находятся 10 пакетиков «гриппер» с наркотическим средством героин, который он разместил для дальнейшей передачи. Далее на участке местности у гаража, расположенного в 30 метрах от дома 1 «в» по Краснопольскому проспекту в г. Челябинске, у основания левой тыльной стороны гаража, в земле, на глубине 5 см. обнаружен и изъят: сверток черной изоленты, как пояснил ФИО5 в свертке находится 5 полиэтиленовых пакетиков с наркотическим средством героин, который он разместил. Также произведено обследование участка местности в 150 метрах от дома 6 «б» по ул. Захаренко в г. Челябинске. Между основаниями берез, расположенных в 150 метрах от дома, обнаружено и изъято: полиэтиленовый пакет «гриппер» с десятью свертками изоленты синего цвета, в которых, со слов ФИО5 находится наркотическое средство, которое он разместил (т. 1 л. д. 119 – 123, 126 - 128).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование вещества содержат карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ, представленных на исследование, составляет 2, 58 грамма, без учета израсходованного на проведение исследования (т. 1 л. д. 137 – 138).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, в веществах, находящихся в пакетах, представленных на экспертизу, содержится карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. Масса веществ в конверте № составляет 0, 26 грамма, 0, 29 грамма, 0, 26 грамма, 0, 27 грамма, 0, 28 грамма, 0, 30 грамма, 0, 30 грамма, 0, 28 грамма, 0, 28 грамма, 0, 31 грамма, без учета масс, израсходованных при проведении исследования. Масса веществ в конверте № составляет 0, 34 грамма, 0, 30 грамма, 0, 27 грамма, 0, 27 грамма, 0, 32 грамма, без учета масс, израсходованных при проведении исследования (т. 1 л. д. 149 – 150).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что представленные на исследование вещества содержат карфентанил, который отнесен к наркотическим средствам. Суммарная масса веществ, представленных на исследование, составляет 2, 72 грамма, без учета массы, израсходованной при проведение исследования (т. 1 л. д. 155 – 156).

13 сентября 2017 года при обыске в квартире ФИО5 обнаружено и изъято: в мусорном ведре, находящимся в шкафу кухонного гарнитура обнаружен полимерный пакет с пазовой застежкой; пара медицинских перчаток белого цвета. В сумке обнаружен блокнот с надписью: «Долг группа компаний». В верхнем выдвижном ящике комода, находящимся с левой стороны от входной двери, обнаружен полимерный пакет белого цвета, в котором находятся 6 упаковок с полимерными пакетиками с пазовыми застежками. Там же в верхнем ящике обнаружены 2 изоляционные ленты, синего и красного цвета (т. 1 л. д. 160 – 164).

В рапорте ФИО11 сообщает о задержании ФИО3 12 сентября 2017 года около 23 часов 15 минут (т. 1 л. д. 224 – 225).

В пакете документов по результатам оперативно - розыскной деятельности содержится информация о задержании ФИО3 в результате проведения ОРМ «Наблюдение» у подъезда 1, дома 65 «а», расположенного по адресу: 

<

...> в Курчатовском районе, у которого изъят сотовый телефон. Далее был обследована его квартира, обнаружены и изъяты: коробка от Iphone 5S IMEI: №; коробка от телефона SAMSUNG IMEI:№; 12 договоров об оказании услуг «Мегафон», 2 комплекта SIM-карт «Теле2», комплект SIM-карт «Билайн», конверт «Сбербанк», две пачки «гриппер» пакетов, весы электронные, модем «Билайн», флэш-карта «MICRO3D» с держателем, флэш-карты на 8 CB, 3 держателя SIM-карт «Мегафон», 3 держателя SIM-карт «Билайн», 3 SIM-карты «Мегафон», одна SIM-карта «Билайн», ЧЕК № (ООО «О-ГАДЖЕТ»), держатель SIM-карты с SIM-картой «Мегафон» 79221178965 с бумажкой и надписью «Баланс 1600.90», держатель SIM-карты «Мегафон» № бумажкой и подписью «Баланс 32т.», два листа формата А4, тетрадный лист в клетку, два листочка квадратной формы, жесткий диск «Maxtor», сотовый телефон марки SAMSUNG с SIM-картой «Мегафон» и «Билайн» внутри, IMEI1:№, IMEI2:№, сотовый телефон «LG» IMEI: №, тетрадь в клеточку, ноутбук «ACER» S/N: NXMJM№, зарядное устройство от ноутбука, оптическая беспроводная мышь, USB модем «МТС», IPAD Serial: DMPM 51X1FKYH, указывающие на причастность к незаконному сбыту наркотических средств (т. 1 л. д. 213 - 225, т. 2 л. д. 1 – 34).

При личном досмотре задержанного и обследовании его квартиры изъято вышеперечисленное имущество (т. 1 л. д. 230 – 231, 234). 

В рапорте сотрудник УНК ГУ МВД России по Челябинской области ФИО12 сообщает, что в отношении задержанного было проведено оперативно – розыскное мероприятие «Наведение справок». В ходе ОРМ установлено, что ФИО3, для осуществления преступной деятельности использовал изъятый ноутбук, на котором установлены приложения: интернет-браузер «

<

данные изъяты>», интернет-браузер для анонимной работы в сети интернет «

<

данные изъяты>», интернет-мессенджер jabber-клиент 

<

данные изъяты> с которого выполнен вход на аккаунт «

<

данные изъяты> интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», с которого выполнен вход на аккаунты: «

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», с которого выполнен вход в аккаунт имеющий ник-нейм «

<

данные изъяты>», юзер-нейм 

<

данные изъяты>» и привязанный к абонентскому номеру №». С использованием интернет-браузера «

<

данные изъяты>», происходила проверка GPS-координат и доступа к платежному сервису «QIWI-Банк». В файловой системе компьютера в папке «Изображения» обнаружены папки: «Магазин», «Новая папка». В папке «Магазин» обнаружены 4 текстовых файла и папка «Закладчики»: файл «Прокси сервер.rtf»: содержит ссылку для анонимной работы в сети; файл «адреса.docx»: содержит различные GPS координаты с описаниями и ссылками на фотографии расположенные на фотохостинге «

<

данные изъяты>» мест тайников-закладок с наркотическими средствами на территории г. Челябинска и Челябинской области, а именно поселка Полетаево. В том числе, в данном файле содержится описание тайника-закладки с наркотическим средством «карфентанил» массой 0,5 грамма, который был упакован в пакетик-грипер, перемотанный красной изоляционной лентой и закопан в землю по координатам «

<

данные изъяты>» (п. Полетаево), данный тайник-закладку ДД.ММ.ГГГГ приобрел бесконтактным способом гражданин ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был задержан на территории Курчатовского района г. Челябинска, материал КУСП 27094 от ДД.ММ.ГГГГ, справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ; файл «

<

данные изъяты> содержит интернет-ссылку, логин и пароль для управления 

<

данные изъяты> автопродаж наркотических средств под названием 

<

данные изъяты>»; файл «RC.rtf»: содержит имя, логин и пароль для доступа в аккаунт на сайте «

<

данные изъяты>»; папка «Закладчики»: содержит в себе 2 папки: «Закладчик (Октябрьск)» и «Закладчик (Челябинск)», которые, в свою очередь, содержат в себе фотографии с гражданами и документами, одним из которых является гражданин ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., г. Челябинск 

<

адрес>. В папке «Новая папка», содержится 3 папки и 8 текстовых фалов, содержащих в себе инструкции и условия приема на работу, для распространителей наркотических средств на должности «складов» и «закладчиков». На рабочем столе обнаружен текстовый файл «Новый текстовый документ.txt», который содержит в себе логины и пароли от различных интернет-ресурсов используемых для распространения наркотических средств и теневых финансовых операций. В ходе осмотра интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>-клиента «

<

данные изъяты> в истории установлена переписка с пользователем «

<

данные изъяты>», которая содержит в себе начало договора о приобретении ФИО3 программы 

<

данные изъяты> для осуществления автопродаж наркотических средств, а также принято решение о продолжении диалога в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>». В ходе осмотра Интернет - мессенджера «

<

данные изъяты>», под аккаунтом 

<

данные изъяты>», установлено, что данный аккаунт использовался, как для распространения наркотических средств потребителям, так и для координации распространителей наркотических средств. Среди диалогов обнаружена переписка с пользователем «

<

данные изъяты> в которой был продолжен диалог начатый в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> с пользователем «

<

данные изъяты>», в данном диалоге были обсуждены технические моменты, условия оплаты и достигнута договоренность о приобретении ФИО3 программы 

<

данные изъяты> для автопродажи наркотических средств, с юзер-неймом 

<

данные изъяты>», ник-неймом «

<

данные изъяты>», в ходе чего ему были переданы ссылка, логин и пароль для управления данной программой, которые ранее были обнаружены в текстовом файле «

<

данные изъяты> В ходе дальнейшей переписки пользователь «

<

данные изъяты>» оказывал ФИО3 техническую поддержку приобретенной программы. В ходе осмотра интернет-мессенджереа «

<

данные изъяты>», установлено что ФИО3 выступает в роли продавца наркотического средства «карфентанил», а именно отправляет потребителям, наркотических средств, прайс цен на имеющиеся в продаже наркотические средства, сообщает номер киви-кошелька, на который потребители должны осуществить оплату и после проверки поступления денежных средств на счет, отправляет им описания мест расположения тайников-закладок с наркотическим средством «карфентанил», отвечает на возникшие вопросы потребителей, либо предоставляет им ссылку на программу 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> в которой продажа наркотического средства «карфентанил» происходила в автоматическом режиме. Также в ходе анализа переписки обнаружены диалоги с пользователями «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в которых ФИО3 сбыл потребителям тайник-закладку с наркотическим средством «карфентанил» массой 0,5 грамма, который был упакован в пакетик-грипер, перемотанный красной изоляционной лентой и закопан в землю по координатам «

<

данные изъяты>» (

<

адрес>), данный тайник-закладку ДД.ММ.ГГГГ, приобрел бесконтактным способом гражданин ФИО6, как отмечалось ранее (т. 2 л. 

<

...>).

В рапорте ФИО11 сообщает о проведении оперативно – розыскного мероприятия «Наведение справок», согласно которому установлено, что реклама магазина «

<

данные изъяты>», в котором приобрел наркотическое средство – карфентанил ФИО6 размещена на запрещенной на территории Российской Федерации интернет – площадке по продаже наркотических средств (форум) «

<

данные изъяты> где указаны контакты для потребителей: интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> (автопродажи): 

<

данные изъяты> При заказе наркотических средств в данном магазине, потребителям выдаются реквизиты для оплаты. В ходе анализа вышеуказанных киви-кошельков, установлено, что денежные средства поступают на данные киви-кошельки с терминалов оплаты киви и потребительских киви-кошельков. Основная часть денежных средств, поступивших на указанные киви-кошельки, выводятся на киви-кошельки: №, №, №, последний из которых зарегистрирован на ФИО3 После чего, часть денежных средств с киви-кошельков №, №, № выводится на банковскую карту №, оформленную на имя ФИО3, а также на киви-кошелек №, зарегистрированный на ФИО5 С киви-кошелька № денежные средства выводятся на банковскую карту №, зарегистрированную на ФИО5 (т. 2 л. д. 24 – 26).

Согласно заключению эксперта от ДД.ММ.ГГГГ, в содержимом НЖМД «WD WD5000LPVX 500GB S|N: WXU1E83TPJM2» входящего в состав ноутбука «ACER» обнаружены файлы, соответствующие представленной информации в копии рапорта и снимках экрана. Обнаруженная информация записана на CD-диск однократной записи (т. 2 л. д. 107 – 109).

Из заключения эксперта от ДД.ММ.ГГГГ следует, что в памяти планшета «iPad Model A1475» и НЖМД «Western Maxtor DiamondMax Plus 8» обнаружена информация, имеющая значение для уголовного дела. Обнаруженная информация записана на CD-диск однократной записи (т. 2 л. д. 114 – 117).

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО11, сотрудника УНК, следует, что сотрудниками ГИБДД на территории Курчатовского района г. Челябинска было изъято наркотическое средство карфентанил у ФИО6, со слов которого данный наркотик тот приобрёл через интернет - мессенджер «

<

данные изъяты>» у пользователя ник: «

<

данные изъяты>», username: 

<

данные изъяты>. 06 сентября 2017 года по данному поводу началась оперативная работа в УНК ГУ МВД России по Челябинской области. В ходе агентурно - оперативной работы было установлено, что «курьером» в вышеуказанном интенет - магазине является ФИО5, который был задержан 12 сентября 2017 года. При нем был карфентанил, также были изъят карфентанил в трех, сделанных им тайниках. Далее было организовано ОРМ за ФИО3, который также был задержан. У ФИО3 и ФИО5 были изъяты технические средства. ФИО3 являлся организатором всего незаконного бизнеса, ФИО5 курьером. Были и другие лица.

В судебном заседании свидетель ФИО5 пояснил, что в августе 2017 года его знакомый ФИО3 предложил ему работу в его магазине закладчиком наркотических средств, на что он согласился. Для этого ему ФИО3 передал телефон с установленными программами. Его работа заключалась в том, что за городом Челябинском он получал партии карфентанила, фасовал и делал тайники, о чем сообщал ФИО3, за что ему поступали денежные средства на киви – кошелек. Координировал все ФИО3 

Согласно оглашенным показаниям свидетеля ФИО13, он 12 сентября 2017 года около 12 часов 30 минут принимал участие в качестве понятого при личном досмотре ФИО5, когда у него изъяли пакетик с веществом. ФИО5 пояснил, что внутри него находится наркотическое средство. После этого он и второй понятой дали полицейским свое согласие на участие в качестве понятых при обследовании транспортного средства ВАЗ-2115 с участием ФИО5, изъяли различные предметы, ноутбук, изоляционная лента черного цвета, электронные весы.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО14 следует аналогичная информация относительно личного досмотра ФИО5 и его транспортного средства. 

Из оглашенных показаний свидетелей ФИО15 и ФИО16 следует, что они принимали участия в качестве понятых при обыске в квартире ФИО5 Все изъятое было упаковано. После этого им и ФИО5 следователем был зачитан протокол обыска, в нем следователь верно указала, все изъятые предметы.

Согласно оглашенным показаниям свидетелей ФИО17 и ФИО18 они принимали участие в качестве понятых при осмотре участка местности в 150 метрах от дома 6 «б» по улице Захаренко в г. Челябинске, когда с участием ФИО5 был обнаружен пакет с веществом. После этого им и ФИО5 следователем был зачитан протокол обыска, в нем следователь все верно указала.

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО19 следует, что он принимал участие в качестве понятого при осмотрах участков местности вблизи д. 1 «в» по Краснопольскому проспекту в г. Челябинске, когда были обнаружены пакетики с веществами в присутствии ФИО5 в двух разных местах.

В судебном заседании свидетель ФИО20 пояснила, что проживает совместно с ФИО5 12 сентября 2017 года около 17 часов ей позвонил ФИО3 и поинтересовался, где ФИО5 После чего, ФИО3 сообщил ей, что бы она обзванивала отделы полиции. Она воспользовалась функцией «геопозиция» и обнаружила, что ФИО5 находится на ул. Тернопольская, 4, и поняла, что ФИО5 может быть причастен к незаконному обороту наркотиков. Она сразу же начала осматривать шкафы дома, и в кухонном гарнитуре в кухне, в банке из-под чая она обнаружила пакет с порошкообразным веществом, содержимое пакетика высыпала в унитаз, пакетик выбросила в мусорное ведро. После чего, она осмотрела компьютер, и удалила оттуда несколько программ. В ночное время 13 сентября 2017 года в квартире был обыск, в мусорном ведре был изъят пакет из - под наркотиков. 

Подводя итог всему вышеизложенному, учитывая исследованные доказательства, суд считает, что вина подсудимого ФИО3, в совершении вышеописанных преступлений нашла своё полное подтверждение.

У суда нет оснований не доверять фактически признательным показаниям самого подсудимого, который подтвердил обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении о способах приобретения наркотических средств, их фасовке и местах скрытого хранения и сбыта. Не согласился подсудимый с тем обстоятельством, что его умыслом охватывалось совершение преступлений в составе организованной группы, а также покушение на сбыт наркотических средств (три тайника, сделанных ФИО5 и масса, изъятая у него при задержании), так как ФИО5 не передавал какую - либо информацию относительно этого. Не имеется у суда причин полагать, что он оговаривает себя, так как его показания полностью соответствуют как показаниям допрошенных свидетелей, так и показаниям свидетелей, которые оглашены государственным обвинителем. Все представленные суду доказательства являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными. Показания свидетелей являются последовательными и убедительными, согласуются между собой и согласуются с письменными доказательствами, имеющимися в деле. В целом дополняют друг друга и воспроизводят картину произошедших событий.

По мнению суда, исследованные в ходе судебного заседания доказательства являются достаточными для разрешения данного уголовного дела по существу и вынесения по нему итогового решения. 

К такому выводу приводят имеющиеся письменные материалы дела, показания свидетелей по делу, а также показания самого подсудимого в судебном заседании.

Анализ изложенных в приговоре доказательств свидетельствует о том, что именно ФИО3 организовал и руководил деятельностью Интернет – магазина по продаже наркотических средств. В августе 2017 года привлек к работе в качестве закладчика ФИО5, обеспечил его сотовым телефоном для данной работы. После этого в сети Интернет контролировал и координировал действия ФИО5, который приобретал партии наркотических средств, фасовал и делал тайники, о чем сообщал ФИО3 За проделанную работу ФИО3 перечислял ФИО5 денежные средства путем киви – переводов. Также в своей деятельности ФИО3 контактировал и контролировал действия лица, дело в отношении которого выделено в отдельное производство, которое в свою очередь делало тайники для ФИО5 

К подобному выводу суд приходит исходя из показаний ФИО5, который пояснил, что в августе 2017 года его знакомый ФИО3 предложил ему работу в его магазине закладчиком наркотических средств, на что он согласился. Для этого ему ФИО3 передал телефон с установленными программами. Его работа заключалась в том, что за городом Челябинском он получал партии карфентанила, фасовал и делал тайники, о чем сообщал ФИО3, за что ему поступали денежные средства на киви – кошелек. Координировал все ФИО3 

Никто из свидетелей по делу, в том числе оперативные сотрудники, суду обратного не заявил. Частично показания ФИО5 подтвердил и сам подсудимый. Каких – либо противоречий в показаниях всех свидетелей и письменных материалах дела суд не усматривает. 

К позиции подсудимого, относительно непричастности его к четырем преступлениям (три тайника и изъятое при задержании ФИО5), суд относится критически и расценивает позицию подсудимого одним единственным способом, способом избежать предусмотренную уголовным законом ответственность. 

Относительно квалификации содеянного подсудимым, то суд приходит к следующему выводу:

Во – первых, что касается оконченного преступления (сбыт ФИО6).

По мнению суда, действия подсудимого по данному преступлению органами предварительного следствия квалифицированы верно. 

Все квалифицирующие признаки нашли свое полное подтверждение и какого – либо сомнения у суда не вызывают.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенное организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Организованная группа представляет собой разновидность «сложного» соучастия. Для такой формы соучастия необходимо наличие признака устойчивости, означающего, что участников организованной группы объединяет цель совместного совершения преступления в течение относительно продолжительного периода времени. Такая группа может состоять из двух и более лиц, заранее объединившихся для совершения преступления, у группы имеется руководитель (организатор), координирующий действия участников группы, подбирающий соучастников, распределяющий роли между ними, планирующий совершение преступления, обеспечивающий меры по сокрытию преступной деятельности.

Указанные выше признаки совершения преступлений организованной группой нашли свое полное подтверждение, при рассмотрении данного уголовного дела по существу. Между ФИО3 и ФИО5 существовала иерархия, они всегда действовали совместно и согласовано, ФИО5 по указанию ФИО3 приобретал наркотические средства, перевозил их, расфасовывал на более мелкие партии, делал тайники в различных местах г. Челябинска, о чем сообщал ФИО3, который доводил информацию до конкретных покупателей. Более крупные партии ФИО3 приобретал у соучастника, дело в отношении которого выделено в отдельное производство. 

Таким образом можно с уверенностью говорить о том, что соучастники совершили преступление в составе именно организованной группы.

Квалифицирующий признак «с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)» нашел свое полное подтверждение.

Во – вторых, что касается четырех неоконченных преступлений, то суд приходит к следующему выводу.

В данном случае суд считает необходимым оставить квалифицирующий признак «совершение преступления организованной группой» по вышеприведенным основаниям. 

Относительно квалифицирующего признака «с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет)». По мнению суда, данный квалифицирующий признак вменен излишне и не нашел своего подтверждения, а как следствие подлежит исключению. В судебном заседании достоверно установлено, что подсудимый приобрел наркотические средства с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). Однако, стороной обвинения не представлено доказательств того, что он намеревался их сбыть также с использованием электронных и информационно – телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет). Совершенные преступления не были доведены до конца, информация куда – либо подсудимым не передавалась. 

Таким образом, учитывая вышеизложенное, суд квалифицирует содеянное подсудимым ФИО3 по п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием электронных и информационно - телекоммуникационных сетей (включая сеть Интернет), организованной группой, в крупном размере.

Кроме этого, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Помимо этого, действия ФИО3 суд квалифицирует как 03 (три) самостоятельные преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам. 

Квалифицирующие признаки, такие как «крупный и особо крупный размеры» нашли свое полное подтверждение в ходе судебного разбирательства и какого – либо сомнения у суда не вызывают, так как размеры определены на основании постановления Правительства РФ от 01 октября 2012 года «1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ», массы наркотических средств определены компетентными в данной области знаний специалистами. 

По мнению суда, результаты оперативно - розыскных мероприятий могут и должны быть положены в основу обвинительного приговора. Суд приходит к выводу, что оперативно - розыскные мероприятия в отношении подсудимых были проведены с соблюдением Закона «Об оперативно - розыскной деятельности», а потому результаты этих мероприятий являются допустимыми доказательствами и в соответствии с УПК РФ, суд закладывает их в основу обвинительного приговора.

Таким образом, вышеперечисленные доказательства в полной мере подтверждают виновность подсудимого в совершении всех вышеописанных преступлений.

С учётом сведений о личности подсудимого, обстоятельств совершенных им преступлений, суд признает его вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

При назначении наказания суд в соответствии со ст. ст. 6, 43 и 60 УК РФ учитывает все обстоятельства по делу, характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, данные о личности, состоянии здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого. 

ФИО3 ранее не судим, свою вину по преступлению, предусмотренному п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признал в полном объеме, по остальным частично. По всем преступлениям активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, путем сообщения достоверных сведений об обстоятельствах совершенных преступлений. Кроме того, суд учитывает наличие постоянного места регистрации, жительства и работы, положительные характеристики, среднее специальное образование, семейное положение, состояние здоровья самого подсудимого, а также его близких родственников, в том числе бабушки, с которой до задержания проживал подсудимый и осуществлял за ней уход. Не оставляет суд без внимания отсутствие специализированных учетов у врачей и возраст подсудимого. 

Все вышеперечисленные обстоятельства суд учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в действиях ФИО3 суд не усматривает.

Отсутствие подобных обстоятельств и активное содействие правоохранительным органам в раскрытии и расследовании преступлений, позволяют назначить ФИО3 наказание по правилам ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Вместе с тем, принимая во внимание всю совокупность изложенных выше смягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО3, посткриминальное поведение подсудимого – непосредстенно после задержания начал сотрудничать со следствием, суд полагает возможным и целесообразным применить положения ст. 64 УК РФ и назначить наказание ниже низшего предела, предусмотренного п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ. При этом относительно оставшихся преступлений, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

Преступления, совершенные подсудимыми, относятся к категории особо тяжких.

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и снижении категории преступлений суд не усматривает. О необходимости изменения категории преступлений не свидетельствуют ни фактические обстоятельства содеянного подсудимыми, ни степень общественной опасности совершенных деяний, ни иное установленное по делу.

С учетом личности подсудимого и характера совершенных им преступлений, суд считает необходимым назначить наказание, связанное с изоляцией от общества, так как нет оснований для назначения ему наказания с применением положений ст. 73 УК РФ.

С учётом содеянного и всех смягчающих обстоятельств дела, материального положения, суд находит возможным не применять к подсудимому дополнительного вида наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, штрафа, а также ограничения свободы, предусмотренных санкциями ч. ч. 4 и 5 ст. 228.1 УК РФ.

По мнению суда, назначение реального лишения свободы будет являться адекватной мерой правового воздействия характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, его личности и в должной мере отвечать целям уголовного наказания.

Кроме этого, при назначении наказания суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК РФ.

При определении вида исправительного учреждения для подсудимого, суд учитывает требования п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ и определяет вид исправительного учреждения – исправительная колония строгого режима. 

Сведений о невозможности подсудимого по состоянию здоровья отбывать наказание в местах лишения свободы суду не представлено.

Мера пресечения в отношении подсудимого в связи с характером постановленного в отношении них приговора подлежат оставлению без изменения в виде заключения под стражу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29, 299, 307, 308, 309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, по которым назначить наказание:

по п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 0, 06 граммов), с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на 07 (семи) лет,

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2, 72 граммов) в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет,

по ч. 3 ст. 30, п. п. «а, г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 1, 5 грамма) в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет 06 (шесть) месяцев, 

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2, 83 граммов) в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет,

по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ (покушение на сбыт наркотического средства - вещества, содержащего карфентанил, массой не менее 2, 85 граммов) в виде лишения свободы сроком на 08 (восемь) лет.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы на срок 09 (девять) лет 03 (три) месяца.

В соответствии с требованиями ч. 5 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору от ДД.ММ.ГГГГ Центрального районного суда г. Челябинска окончательно назначить ФИО3 наказание в виде лишения свободы сроком на 09 (девять) лет 06 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО3 оставить без изменения в виде заключения под стражей, исчисляя срок наказания с ДД.ММ.ГГГГ – дня провозглашения приговора до вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03 июля 2018 года № 186 - ФЗ) время содержания под стражей ФИО5 зачесть с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу в срок лишения свободы из расчета один день за один день.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: выписку по счету банковской кары №, открытой на ФИО5; CD-R диск с выпиской по счету № банковской карты № открытой на ФИО3; CD-R диск с транзакцией по балансу учетных записей QIWI Кошелек №№, №, №, №, №, №, №; CD-R диск с транзакцией по балансу учетных записей QIWI Кошелек №№, №; CD-R диски 2 шт., с содержимым, полученным с ноутбука «ASER», серийный номер №, жесткого диска «Maxtor», Ipad Serial: №, хранить при уголовном деле. Ноутбук «ASER», серийный номер №; жесткий диск «Maxtor»; Ipad Serial: №, вернуть законным владельцам по принадлежности. Электронные весы, перчатки, полимерные пакетики, все вещества, содержащее карфентанил и весь упаковочный материал уничтожить, о чем прислать в суд соответствующий акт.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его оглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора, с подачей апелляционных жалоб и представления через Курчатовский районный суд г. Челябинска.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чём должно быть указано в апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подаются осужденным в течение десяти суток с момента вручения копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Судья: